



389

WZROST NATĘŻENIA WALK NA WSCHODZIE.

Głównymi ośrodkami niesłychanego zaciętych walk są nadal Woroneż i Boguczar. Według doniesień z Moskwy - niemieckie czołgi dotarły do przedmieść Woroneża, ze nimi posuwa się piechota. W mieście rozpoczęły się walki uliczne. Próby oskrzydlenia Woroneża i odcięcia wojsk rosyjskich zostały odparte. Na północ od miasta Niemcy zostali zatrzymani przez Rosyjskie linie obronne, na południowym krańcu miasta Rosjanie kontratakami wyrzucili Niemców na zachodni brzeg Donu z taką gwałtownością, że uciekające oddziały niemieckie z obawy przed pościgiem wysadzili w powietrze most, zbudowany przez swych saperów. Obecnie dowództwo niemieckie rzuca na tyły Woroneża spadochroniarzy. Wąski pas między Woroneżem a Donem usłany jest górami niemieckich trupów i zniszczonego sprzętu. Kilkaście km. poniżej Woroneża, gdzie 800 niemieckich czołgów sforsowało Don, toczą się zacięte walki przy rosyjskich kontratakach. Dywizja - która przeszła za czołgami na wschodni brzeg rzeki, została zdziesiątkowana i odrzucona. Następną 168 mą dywizję piech. która weszła na miejsce poprzedniej - spotkał ten sam los. Rosjanie stawiają niesłychanie zacięty opór, broniąc każdej przyczi ziemi. Wskutek skoncentrowanego ognia artylerji i broni przeciwpancernej, falangi niemieckich czołgów maleją niemal w oczach. Na brzoźnych przestrzeniach płoną Niem. czołgi. Don zapchany jest niemieckimi trupami oraz czołgami, artylerją i innym sprzętem, zniszczonym przy próbach forsowania rzeki. Wczorajsze komunikaty stwierdzają, że Tymoszenko uderzył niemieckie skrzydło na północny zachód od Woroneża i złamał niemieckie linie, zdobywając szereg pozycji. Narażenie brak szczegółów.

Dwieście km. poniżej Woroneża w rejonie Boguczara toczą się równie krwawe walki. Rosjanie stawiają tu opór przeważającym siłom niemieckim. Pochód niemiecki kieruje się na północ wschód z biegiem Donu. Próby oskrzydlenia armji rosyjskiej spotkały na niczym. Rosjanie wycofali się w porządku zadając przytem Niemcom ciężkie straty. Dalej na południe bitwa w rejonie wschód od Lisiczańska oraz w rejonie Tegenrogu, gdzie Niemcy wykazali swą dzielność wojenną. Na środkowym froncie w rejonie Orła gen. Żukow przeprowadził ataki, odciążając nacisk Niemców na styk obu frontów. Na półn.-zach. od Moskwy w rejonie Kalinina rozpoczęła się bitwa na wielką skalę, ataki niemieckie zostały odparte. Pod Rżewem Rosjanie wycofali się na nową pozycję, kładąc w walkach trupem 11 tys. Niemców i niszcząc 300 czołgów. Koło Wołchowa ataki rosyjskie osiągnęły sukces. Lotnictwo Rosyjskie czynne jest bez przerwy, atakując niemieckie linie i formacje czołgów. W walkach powietrznych rosyjskie myśliwce osiągały duże sukcesy. Jedna eskadra zestrzeliła w tym tygodniu z górą sto niemieckich maszyn. Niespodziewany atak bombowców nie czterzy niemieckie lotniska, zniszczył około stu aparatów na ziemi.

Straty niemieckie w ludziach są olbrzymie, to też OKW ściągają liczne posiłki z Francji i Belgji. Wobec przepelnienia szpitali w Niemczech i w Austrii rannymi z frontu wschodniego, władze ograniczyły pobyt chorych w sanatorjach i lecznicach do 6 tyg., rekwirując opuszczone w ten sposób szpitale dla wojska. Ostatnio nadchodzą do Belgji liczne pociągi z rannymi ze wschodu.

W EGIPCIE - LOKALNE WALKI.

Z Kairo donoszą, że czołgi i zmotoryzowana piechota Osi zastekowała angielski klin w bity w niemieckie pozycje na wybrzeżu. Wszystkie ataki pod Tel el Aisa / 8 km. na zachód od El Alamein / zostały odparte. Na środkowym i południowym odcinku tylko walki patrolowe. Lotnictwo Aljantów atakuje kolumny i transporty wroga, zbombardowało lotniska w El Daba oraz Tokruk. Zestrzelono liczne samoloty Osi, od 18. XI do dnia dzisiejszego zniszczono na afrykańskim froncie 500

niemieckich i włoskich maszyn. Nad Maltą zestrzelono 3 aparaty. Obrona i myśliwce Maltę zniszczyły od 1 lipca 105 samolotów Osi.

POLSKIE ZARZĄDZENIA ODWETOWE.

Rada Ministrów obradowała i powzięła uchwały odnośnie odpowiedzialności karnej obywateli Rzeszy i ich sprzymierzeńców za przestępstwa popełnione na terenie Polski. Rada Ministrów poleciła ministrom spraw zegr., sprawiedliwości i spr. wewn. porozumieć się z Rządami Aljantów nad przeprowadzeniem sank-

cji karnych na winnych zbrodni.

AKCJA LOTNICZA NA ZACHODZIE.

Bombowce RAF-u dokonały ciężkiego nalo-
tu na węzłach Rury, wzniesząc wielkie po-
żary obiektów przemysłowych. W dzień zboru
bardowano Boulogne i lotniska koło Abbeville
oraz spalono 3 statki koło Ostendy. Z wypraw
nie wróciło 5 bombowców. Lekkie jednostki
morskie floty brytyjskiej zaatakowały niem.
konwój koło Cherbourga. Zatopiono 2 trawle-
ry i statek-cysternę bez strat własnych.

14 LIPCA - ŚWIETEM WOLNEJ FRANCJI.

Dzień święta narodowego obchodzony był
uroczyście tylko przez Wolnych Francuzów.
W Londynie odbyły się pochody i manifestacje
cję, gen. de Gaulle skłóżył wieniec przed pom-
nikiem marsz. Focha. Min. Eden przemawiał z
Londynu do narodu Francuskiego, zapewniając
o zwycięstwie aliantów i uwolnieniu Francji.
Samoloty zrzuciły 5 milionów ulotek nad Pary-
żem i Vichy. Kongres USA uchwalił rezolucję,
zobowiązującą Stany Zjednoczone do uwolnie-
nia Francji i przywrócenia jej mocarstwowego
stanowiska. Gen. Sikorski w imieniu Polski
przesłał gen. de Gaulle depechę z życzenia
mi dla Francji. A...

RZĄD W VICHY

wysługuje się nadal Niemcom, słuchając Berli-
na. Oto prezydent Roosevelt w dniu 8 lipca
zapropozował rządowi w Vichy, by wobec zagro-
żenia Aleksandrii zgodził się na przeniesieni-
nie postojów internowanych w Aleksandrii okrę-
tów francuskich. Okreśły te były by przeprowa-
dzone przez kanał Sueski do Mertyniki gdzie
by je unieruchomiono na przeciąg wojny. Roo-
sevelt podkreślił, że w razie omowy Anglija
ma prawo zniszczyć te jednostki w obliczu
niebezpieczeństwa. Rząd w Vichy odrzucił pro-
pozycję Ameryki. Wczoraj zkomunikował Sum-
ner Welles, że podobna propozycja USA w dniu
9 bm. została ponownie odrzucona. Dziś Leval
ma złożyć oświadczenie odnośnie pertraktacji
Francji z państwami Osi z jednej strony o-
raz Angliją i Ameryką z drugiej strony w spra-
wie tych propozycji. We Francji nieokupowa-
nej wprowadzono nowe ustawy antyżydowskie.
"Aujourd'hui" określa te ustawy jako wstęp
do wprowadzenia ustroju totalistycznego.

DALEKI WSCHÓD.

Wojska chińskie wycofały się z portu w
prowincji Gze-Kiang, atakując zato zawzięcie
w prowincji Kiang-Si. Rząd w Czung-Kingu o-
głosił mobilizację, która podniesie efektyw-
ny armii chińskiej o nowych 6 milionów lu-
dzi. Tokio przyznaje się do wysłania nowych

posiłków wojskowych na wyspy sundajskie, gdzie
wojska holenderskie prowadzą w dalszym ciągu
wielki partyzancki.

ŚWIĘTO POLSKIEGO LOTNICTWA.

W dniu 15 lipca obchodzono w Anglii dru-
gą rocznicę utworzenia polskich eskadr lotni-
czych w ramach RAF-u. Wyniki akcji polskiej es-
kadr są imponujące. Kilka tysięcy nalotów bom-
bowych i 464 aparaty niemieckie na rozkła-
dzie. Myśliwcy dzienni zestrzelili 356 maszyn,
nocni 19, reszta przez bombowce. Specjalnie
odznaczyła się 303 eskadra zajmująca 8-gie
miejsce w lotnictwie Aljantów, mając zestrze-
lonych 176 aparatów niemieckich.

TURCJA SPRZYMIERZENIEM ANGLIJI.

Oficjalne i bardzo znamienne oświadczenie
złożył ambasador Turcji w Londynie. Zaznaczył
on mianowicie, że Turcja uważając Angliję za
swego najlepszego przyjaciela i sprzymierzeń-
ca, chce być Wielkiej Brytanii pomocą, a nie
ciężarem. Turcja - zdaniem ambasadora - jest
dziś dwa razy tak silna militarnie i ekonomicznie
jak przed rokiem.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

Na froncie wschodnim Rosjanie wycofują
się w porządku na obszarze między Dońnem a Do-
nem i ostatnio opróżnili Boguczar. Na olbrzy-
mich stepach w tym obszarze toczą się wielkie
walki czołgów. Na północ od Woroneża wzrosło
nastężenie walk wskutek ofensywnej akcji Tymo-
szenki. Inicjatywa należy tu do Rosjan, sytu-
acja ich jest jednak nadal poważna.

W Egipcie 8-ma armja udeżyta na wojska Ro-
mla w ograniczonej skali na środkowym odcin-
ku frontu. Przebieg walk dość pomyślny dla An-
glików, wzięto znaczne ilości jeńców i sprzę-
tu.

Armja kanadyjska w Anglii ukończyła wiel-
kie ćwiczenia desantowe pod osobistym dowództ-
wem lorda Mountpetena. Kanadyjczycy ćwiczy-
li atak na specjalnych łodziach ślizgowych
barkach, lądując na wybrzeżach bronionych
przez inne wojska. Akcja ataku i obrony dok-
onana została w warunkach identycznych jakie
znajdują się na wybrzeżach norweskich i fi-
nlandzkich.

Wobec rosnącego antagonizmu rumuńsko-w-
gierskiego Siedmiogród objęła misja niemiecko-włoska dla zbadania i za-
dania zaognień. Prasa rumuńska grozi, że
w razie nie załatwienia sprawy Siedmiogrodu Ru-
munja z bronią w ręku odbierze zrabowane je-
ziemię. Prasa węgierska zamieszcza te groźby
bez żadnych komentarzy.

NA FUNDUSZ PRASY: od Przyjaciela 2.000,
Tomek 5 zł.